
Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 19

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 2 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 854/2016 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2016 e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8, inciso II da Lei Municipal 2595/15  resolve e: 
 

DECRETA 
Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2016, um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 212.808,00 (Duzentos e doze 
mil oitocentos e oito reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária: 
 

ORGÃO-010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE-001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-038 Atividades do Ensino Fundamental  

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

000 Recursos Ordinários - Livre 182.808,00 

3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção  

103 5% Transferências Constitucionais 30.000,00 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o cancelamento da dotação abaixo: 
 

ORGÃO-005 Secretaria Municipal de Planejamento  

UNIDADE-002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-099 Monitorando Tibagi  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários - Livre 14.700,00 

 

ORGÃO-005 Secretaria Municipal de Planejamento  

UNIDADE-002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-100 Tibagi Mais Segura  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários - Livre 9.990,00 

 

 

 

ORGÃO-008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE-003 Gerência de Serviços Públicos  

1 5.452.15012-030 Atividades de Manutenção da Secretaria de Obras  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 53.000,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços  de Terceiros Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários - Livre 8.000,00 

 

ORGÃO-009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE-001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-031 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários - Livre 9.010,00 

 

ORGÃO-010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE-001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-038 Atividades do Ensino Fundamental  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

103 5% Transferências Constitucionais 30.000,00 

 

ORGÃO-010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE-002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.13012-044 Atividades da Gerência do Departamento de Cultura  

3.3.90.30.00.00 Material Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários - Livre 16.000,00 

 

ORGÃO-010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 3 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

UNIDADE-002 Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.13012-083 Fomentando as Artes  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários - Livre 8.120,00 

 

ORGÃO-011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação Orientada  

UNIDADE-002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-046 Descobrindo Talentos  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 11.200,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinários - Livre 12.300,00 

 
 
 
 

ORGÃO-012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE-001 Assessoria Administrativa  

23.695.22012-048 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários - Livre 20.488,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tibagi, 01 de novembro de 2016. 

 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI 

 

DÉBORA B. DA S. FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI-PARANÁ 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no inciso VI, do art. 
43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, e conforme o que consta do Processo Licitatório nº006/2016, HOMOLOGA o procedimento licitatório 
na Modalidade Carta Convite  nº 005/2016, tipo menor preço, cujo o objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios conforme Item 2.0 do Edital de 
Licitações Convite nº005/2016 e ADJUDICA o objeto licitado em favor da Empresa, SUPERMERCADO CRISTAL DE TIBAGI LTDA 
CNPJ:79.769.915/0001-16, pela proposta apresentada à Câmara Legislativa no valor de R$ 3.154,70 (três mil cento e cinquenta e quatro reais e 
setenta centavos) 
Tibagi, 7 de Novembro de 2016. 
 

Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
Presidente da Câmara 
 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 
 
 
REQUERIMENTO N° 116/2016 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade 
com a Lei N° 2617 de 05/05/2016, Autoriza a concessão demeia diária, em favor de 
JOSÉ NICOLAU CARVALHO, para participar de uma Reunião na Assembléia Legislativa, com os 
Deputados Plauto Miró Guimarães e Alexandre Curi, para tratar de assuntos relativos à Interestadualização 
da estrada Tibagi – Caetano Mendes, em Curitibano dia 26 de Outubro de 2016. 
Tibagi, 25 de Outubrode 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 
 
 
 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 4 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

REQUERIMENTO N° 117/2016 
A Presidente da Câmara Municipal de Tibagi, Estado do Paraná no uso de suas atribuições e em conformidade 
com a Lei N° 2617 de 05/05/2016, Autoriza a concessão de meia diária, em favor de LUIZ OSCAR LIRMAN ANTUNES, 
para  participar de uma Reunião na Assembléia Legislativa, com os Deputados Plauto Miró Guimarães e 
Alexandre Curi, para tratar de assuntos relativos à Interestadualização da estrada Tibagi – Caetano Mendes, 
em Curitiba no dia 26 de Outubro de 2016. 
Tibagi, 25 de Outubro de 2016. 
Helynez Izabel Taques Santos Ribas 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA 
 
 

A Comissão de Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Tibagi, torna público e convida a população em geral, 
para Audiência Pública dia 08/11/2016 ás 14:00 horas no plenário da Câmara Municipal. 
 
Assunto: LOA - Lei Orçamentária Anual – Exercício 2017 
 
 
Tibagi, 01 de Novembro de 2016 
 
 
PEDRO DA CRUZ MACHADO 
 
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento 
 

HELYNEZ IZABEL TAQUES SANTOS RIBAS 

Presidente da Câmara Municipal 
 

 

LEI N° 2632 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016 

 

 
Autoriza o Executivo a abrir, no orçamento vigente, 
Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

 
 
A Prefeita Municipal de Tibagi, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ela sanciona a 

seguinte Lei: 

 
 
Art. 1

o
. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no orçamento vigente, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.041.600,00 ( Três milhões 

quarenta e um mil e seiscentos reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:001 Assessoria Especial de Gabinete  

04.122.04012-002 Atividades do Gabinete do Prefeito  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 33.000,00 

 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:005 Ouvidoria Pública  

04.122.04012-004 Atividades Assessoria Ouvidoria Pública  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.200,00 

 

ORGÃO:003 Chefia de Gabinete  

UNIDADE:001 Chefia de Gabinete  

04.122.04012-007 Atividades da Chefia de Gabinete  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 4.200,00 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 5 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

 

ORGÃO:004 Procuradoria Jurídica  

UNIDADE:001 Assessoria Jurídica  

03.092.04012-008 Atividades da Procuradoria Jurídica  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 124.400,00 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-009 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.500,00 

 
 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-012 Atividades da Secretaria de Administração  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 441.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:002 Gerencia de Recursos Humanos  

04.122.04012-015 Encargos Previdenciários da Administração  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 102.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 152.000,00 

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:003 Gerência de Materiais, Compras e Patrimônio  

04.122.04012-017 Atividades da Gerência de Materiais, Compras e Patrimônio  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 19.700,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:005 Gerência de Tecnologia e Informática  

04.126.04012-019 Atividades Gerência de Tecnologia e Informática  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 8.800,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:002 Gerencia de Tributação  

04.123.04012-022 Atividades da Gerencia de Tributação  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:003 Gerencia de Contabilidade  

04.121.04012-023 Atividades da Gerencia de Contabilidade  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 6.200,00 

 
 
 
 
 
 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:002 Gerência de Urbanismo  

15.452.15012-025 Atividades da Gerência de Urbanismo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 3.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviços Públicos  

15.452.15012-030 Atividades de manutenção da Secretaria de Obras  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 255.000,00 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 6 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-031 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 67.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-033 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 535.600,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-034 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 60%  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

101 FUNDEB 60% 231.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-038 Atividades do Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 536.000,00 

 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-047 Atividades da Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 15.000,00 

 
 
 
 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

23.695.22012-048 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 109.000,00 

 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

08.244.08012-050 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 94.000,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

10.301.10012-056 Atividades da Gerência Admistrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 73.000,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10012-059 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15% Sáude 102.000,00 

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 5.000,00 

 

ORGÃO:015 Secretaria Municipal de Transportes  

UNIDADE:001 Gerencia Administrativa  

26.782.26012-064 Atividades Secretaria Municipal dos Transportes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 80.000,00 

 
 

Art. 2
o
. Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior será utilizado o superávit do exercício anterior da fonte 103 R$209.466,94 e 104 

R$22.724,86 e o cancelamento das seguintes dotações orçamentárias do orçamento do Executivo Municipal: 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 7 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

 
 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:006 Controle Interno  

04.124.04012-005 Atividades da Direção do Controle Interno  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 700,00 

 
 
 
 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:007 Junta do Serviço Militar  

04.122.04012-006 Atividades da Junta do Serviço Militar  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 83.000,00 

 
 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-099 Monitorando Tibagi  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.311,89 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.119,50 

 
 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-100 Tibagi Mais Segura  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 31.834,48 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-101 Guarda Equipado  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 47.760,00 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-102 Mais Urbana  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 394.119,68 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-010 Atividades Gerência de Planejamento Urbano  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.000,00 

 
 
 
 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-011 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 30.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:002 Gerencia de Recursos Humanos  

09.272.09012-016 Encargos com Inativos e Pensionistas  

3.1.90.03.00.00 Pensões do RPPS e militar  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 21.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:004 Gerencia de Atendimento ao Cidadão  

04.122.04012-018 Atividades da Gerência de Atendimento ao Cidadão  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 8 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.200,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.123.04012-020 Atividades da Assessoria Administrativa - SMF  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.123.04012-021 Atividades da Secretaria Municipal de Finanças  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 40.000,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000  6.500,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:002 Gerência de Tributação  

04.123.04012-022 Atividades da Gerência de Tributação  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000  23.240,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

15.452.15012-024 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 
 
 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:002 Gerência de Urbanismo  

04.122.04011-044 Reforma da Capela Mortuária  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 100.000,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 15.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviços Públicos  

04.122.04011-048 Encargos Contrapartida e Execução de Convênios - Equipamentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 50.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviços Públicos  

15.452.15012-029 Atividades da Gerencia de Serviços Públicos  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 181.000,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-031 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 11.400,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-124 Encargos Manutenção do Programa de Segurança Alimentar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 24.300,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-086 Atividades de Correção e Conservação de Solo  

3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço de Distribuição Gratuita  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.000,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.100,00 

 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 9 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-105 Um sonho possível  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 6.800,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-106 Valor Genético  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.000,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-107 Frutificando  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-034 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 60%  

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios previdenciários  

101 FUNDEB 60% 7.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

101 FUNDEB 60% 90.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-035 Encargos Aplicação dos Recursos do FUNDEB 40%  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

102 FUNDEB 40% 90.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

102 FUNDEB 40% 44.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-038 Atividades do Ensino Fundamental  

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 36.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12011-012 Transportando Qualidade  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permenente  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 7.200,00 

 
 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.365.12012-040 Atividades Manutenção da Educação Infantil  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 170.000,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permenente  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 40.000,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 170.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.366.12012-043 Tibagi Alfabetizada  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 13.100,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 56.560,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:002 Gerencia do Departamento de Cultura  

13.392.13012-044 Atividades da Gerencia do Departamento de Cultura  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 50.000,00 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 10 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

27.812.27012-045 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 14.000,00 

 
 
 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-046 Descobrindo talentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 26.700,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 81.100,00 

 
 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-096 Aquisição Ônibus Esporte  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

23.695.22012-048 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 19.200,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:002 Gerência de Turismo  

23.695.22012-049 Tibagi em Festa  

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 7.000,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.600,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 818,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 4.100,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:002 Gerência de Turismo  

23.695.22012-087 Atividades do Fundo Municipal de Turismo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-042 Manutenção do CRAS  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.400,00 

 
 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-053 Manutenção do Projeto Soja Boa  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.000,00 

 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-055 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.150,00 

 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 11 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-076 Encargos Manutenção Conselho Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-077 Encargos Realização Conferência Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10012-059 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 261.000,00 

 
 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10011-014 Saúde Mais Perto  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 25.000,00 

 
 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10011-015 Construção de Postos de Saúde e Ampliação do Posto de Caetano 
Mendes 

 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 219.104,65 

 
 
 

ORGÃO:017 Administração Regional do Distrito de Alto do Amparo  

UNIDADE:001 Assessoria Especial da Adm. Regional do Distrito de Alto do Amparo  

04.122.04012-069 Manutenção Adm. Regional do Distrito de Alto do Amparo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 1.700,00 

 
 

ORGÃO:018 Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

UNIDADE:001 Assessoria Especial da Adm. Regional do Distrito  

04.122.04012-075 Atividades Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 790,00 

 

ORGÃO:019 Secretaria de Meio Ambiente  

UNIDADE:001 Gerência de Meio Ambiente  

17.512.17012-026 Atividades Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 14.500,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 100.000,00 

 
 
Art. 3

o
. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis (07/11/2016). 

 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 
 
 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 12 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 

 

DECRETO 855/2016 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2016 e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8 e Lei Municipal 2632/2016  resolve e: 
DECRETA 
 

Art. 1
o
. Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.041.600,00 (Três milhões quarenta e um mil e seiscentos 

reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:001 Assessoria Especial de Gabinete  

04.122.04012-002 Atividades do Gabinete do Prefeito  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 33.000,00 

 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:005 Ouvidoria Pública  

04.122.04012-004 Atividades Assessoria Ouvidoria Pública  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.200,00 

 

ORGÃO:003 Chefia de Gabinete  

UNIDADE:001 Chefia de Gabinete  

04.122.04012-007 Atividades da Chefia de Gabinete  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 4.200,00 

 

ORGÃO:004 Procuradoria Jurídica  

UNIDADE:001 Assessoria Jurídica  

03.092.04012-008 Atividades da Procuradoria Jurídica  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 124.400,00 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-009 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.500,00 

 
 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-012 Atividades da Secretaria de Administração  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 441.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:002 Gerencia de Recursos Humanos  

04.122.04012-015 Encargos Previdenciários da Administração  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 102.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 152.000,00 

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:003 Gerência de Materiais, Compras e Patrimônio  

04.122.04012-017 Atividades da Gerência de Materiais, Compras e Patrimônio  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 19.700,00 

 



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 13 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 13 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:005 Gerência de Tecnologia e Informática  

04.126.04012-019 Atividades Gerência de Tecnologia e Informática  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 8.800,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:002 Gerencia de Tributação  

04.123.04012-022 Atividades da Gerencia de Tributação  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:003 Gerencia de Contabilidade  

04.121.04012-023 Atividades da Gerencia de Contabilidade  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 6.200,00 

 
 
 
 
 
 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:002 Gerência de Urbanismo  

15.452.15012-025 Atividades da Gerência de Urbanismo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 3.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviços Públicos  

15.452.15012-030 Atividades de manutenção da Secretaria de Obras  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 255.000,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-031 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 67.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-033 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 535.600,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-034 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 60%  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

101 FUNDEB 60% 231.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-038 Atividades do Ensino Fundamental  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 536.000,00 

 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-047 Atividades da Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 15.000,00 

 
 
 
 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 14 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 14 

23.695.22012-048 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 109.000,00 

 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

08.244.08012-050 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 94.000,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

10.301.10012-056 Atividades da Gerência Admistrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 73.000,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10012-059 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15% Sáude 102.000,00 

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 5.000,00 

 

ORGÃO:015 Secretaria Municipal de Transportes  

UNIDADE:001 Gerencia Administrativa  

26.782.26012-064 Atividades Secretaria Municipal dos Transportes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 80.000,00 

 
 
Art. 2

o
. Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior será utilizado o superávit do exercício anterior da fonte 

103 R$209.466,94 e 104 R$22.724,86 e o cancelamento das seguintes dotações orçamentárias do orçamento do Executivo Municipal: 
 
 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:006 Controle Interno  

04.124.04012-005 Atividades da Direção do Controle Interno  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 700,00 

 
 
 
 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:007 Junta do Serviço Militar  

04.122.04012-006 Atividades da Junta do Serviço Militar  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 83.000,00 

 
 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-099 Monitorando Tibagi  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.311,89 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.119,50 

 
 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-100 Tibagi Mais Segura  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 31.834,48 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-101 Guarda Equipado  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 15 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 15 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 47.760,00 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento, Economia e Gestão  

UNIDADE:002 Gerência de Planejamento Urbano e Informações Geo  

04.121.04012-102 Mais Urbana  

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 394.119,68 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-010 Atividades Gerência de Planejamento Urbano  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.000,00 

 
 
 
 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-011 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 30.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:002 Gerencia de Recursos Humanos  

09.272.09012-016 Encargos com Inativos e Pensionistas  

3.1.90.03.00.00 Pensões do RPPS e militar  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 21.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:004 Gerencia de Atendimento ao Cidadão  

04.122.04012-018 Atividades da Gerência de Atendimento ao Cidadão  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.200,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.123.04012-020 Atividades da Assessoria Administrativa - SMF  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.123.04012-021 Atividades da Secretaria Municipal de Finanças  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 40.000,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000  6.500,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:002 Gerência de Tributação  

04.123.04012-022 Atividades da Gerência de Tributação  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000  23.240,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

15.452.15012-024 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 
 
 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:002 Gerência de Urbanismo  

04.122.04011-044 Reforma da Capela Mortuária  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 100.000,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 16 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 16 

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 15.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviços Públicos  

04.122.04011-048 Encargos Contrapartida e Execução de Convênios - Equipamentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 50.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviços Públicos  

15.452.15012-029 Atividades da Gerencia de Serviços Públicos  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 181.000,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-031 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 11.400,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-124 Encargos Manutenção do Programa de Segurança Alimentar  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 24.300,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-086 Atividades de Correção e Conservação de Solo  

3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço de Distribuição Gratuita  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.000,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.100,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-105 Um sonho possível  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 6.800,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-106 Valor Genético  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.000,00 

 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:002 Gerência de Desenvolvimento Agropecuário  

20.606.20012-107 Frutificando  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-034 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 60%  

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios previdenciários  

101 FUNDEB 60% 7.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

101 FUNDEB 60% 90.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12012-035 Encargos Aplicação dos Recursos do FUNDEB 40%  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

102 FUNDEB 40% 90.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

102 FUNDEB 40% 44.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 17 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 17 

12.361.12012-038 Atividades do Ensino Fundamental  

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 36.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.361.12011-012 Transportando Qualidade  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permenente  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 7.200,00 

 
 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.365.12012-040 Atividades Manutenção da Educação Infantil  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 170.000,00 

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permenente  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 40.000,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 170.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Gerência Administrativa  

12.366.12012-043 Tibagi Alfabetizada  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

104 25% sobre demais impostos vinculados a Educação 13.100,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

103 10% sobre Transf. Constitucionais – Exerc. Corrente 56.560,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:002 Gerencia do Departamento de Cultura  

13.392.13012-044 Atividades da Gerencia do Departamento de Cultura  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 50.000,00 

 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

27.812.27012-045 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 14.000,00 

 
 
 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-046 Descobrindo talentos  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 26.700,00 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 81.100,00 

 
 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-096 Aquisição Ônibus Esporte  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

23.695.22012-048 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 19.200,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:002 Gerência de Turismo  

23.695.22012-049 Tibagi em Festa  

3.3.50.43.00.00 Subvenções Sociais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 7.000,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 18 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 18 

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 2.600,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 818,00 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 4.100,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:002 Gerência de Turismo  

23.695.22012-087 Atividades do Fundo Municipal de Turismo  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-042 Manutenção do CRAS  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.400,00 

 
 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-053 Manutenção do Projeto Soja Boa  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.000,00 

 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-055 Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social  

4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 20.150,00 

 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-076 Encargos Manutenção Conselho Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 10.000,00 

 
 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistência  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.08012-077 Encargos Realização Conferência Municipal de Assistência Social  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.000,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10012-059 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 261.000,00 

 
 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10011-014 Saúde Mais Perto  

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 25.000,00 

 
 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10011-015 Construção de Postos de Saúde e Ampliação do Posto de Caetano 
Mendes 

 

4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 219.104,65 

 
 
 

ORGÃO:017 Administração Regional do Distrito de Alto do Amparo  



Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 19 de 19

                                                                                                                     
  

 

Ano IV – Edição nº 519 - Tibagi, 07 de novembro de 2016. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 19 

UNIDADE:001 Assessoria Especial da Adm. Regional do Distrito de Alto do Amparo  

04.122.04012-069 Manutenção Adm. Regional do Distrito de Alto do Amparo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 1.700,00 

 
 

ORGÃO:018 Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

UNIDADE:001 Assessoria Especial da Adm. Regional do Distrito  

04.122.04012-075 Atividades Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 790,00 

 

ORGÃO:019 Secretaria de Meio Ambiente  

UNIDADE:001 Gerência de Meio Ambiente  

17.512.17012-026 Atividades Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 14.500,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 100.000,00 

 
 
Art. 3

o
. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis (07/11/2016). 

 

 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 

Prefeita Municipal 

 

 


		2016-11-07T17:45:24-0200
	Paraná - Brasil
	Validade Legal


	



